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Brīvdabas festivālā 
«Āboļdārzs» Bārbeles 
pagastā 12.maijā valdīja 
atraisīti maģiska 
gaisotne – senajā 
Gaismas ābeļdārzā bija 
pulcējušies 700 cilvēku.

Visapkārt ziedēja un smar-
žoja ābeles, dārzu piepildīja bēr-
nu smiekli un lakstīgalu pogo-
šana. Vakarpusē ugunskuri un 
gaismas virtenes papildināja 
dabas krāsas. 

Daudz viesu
Festivālā bija daudz bērnu, 

kas ar prieku kāpa kokos, šūpo-
jās, krāsoja. Vecāki, paturot bēr-
nus acīs, izbaudīja atmosfēru, 
mūziku un dzeju, garšoja īpa-
šo tēju, ļāvās masāžai un saru-
nām. Festivāls patiesi veltīts 
ģimenes labsajūtai, apmeklē-
tāju vidū bija daudz viesu no 
citām Latvijas malām.

Namatēvam Kārlim Ulma-
nim tas bijis sapņa piepildī-
jums: «Ikviens izjuta brīnu-
mu. Liekas, ka mūs kāds no 
augšas atbalsta – trīs pasāku-

Dārzā uzbur brīnumzemi
 � Ābeļziedu laikā bauda brīvību un gaismu

mi ir aizvadīti, un visi iekritu-
ši ideālā laikā.» Kārlis gan at-
zīst – jāatrod līdzsvars starp 
emocionālo pacēlumu un finan-
sēm, jo pasākuma rīkošana mak-
sā dārgi un prasa daudz darba. 

Piecreiz vairāk
Latvijā ne tik bieži sasto-

pamais ģimenes festivāla for-
māts izvēlēts pēc paša agrākās 
pieredzes citviet. Pērn festivā-
lu apmeklēja 120 cilvēku, šo-
gad skaits pieckāršojies, sasnie-
dzot maksimumu, lai nezaudē-
tu notikuma šarmu. Turpmāk 
iecerēts veidot zonu tētiem, 
piemēram, translēt hokeja tieš-
raidi.

Mūziķi – «Iļģi», «Čipsis 
un Dullais», «Reinis Jaunais», 
«Audru», Inese Bērziņa un ci-
ti – uzstājās uz Milzu skatuves 
cieši tuvu skatītājiem. Kārlis 
atklāj, ka pērn izveidotā ska-
tuve tapusi no veca šķūņa. Ap-
skaņotāji no «pbx.lv» ļoti rū-
pējās, lai apmeklētāji varētu 
visur dzirdēt mūziku un saru-
nāties. Programma gatavota 
kopā ar Ievu Rūtentāli.

Radošā skatuve
Uz Mīlīgās skatuves ska-

nēja dzeja, apkārt rosījās glez-
notāji, smaržoja tēja. Sensēta 
«Everti» rūpējās par atnākušo 
labsajūtu. Bērni bija ierauti 
ziepju burbuļu, lentu un sen-
senu koka rotaļlietu pasaulē. 
Katrs varēja kļūt par karali, ka-
ralieni vai spēka mitriķi, kons-
truēt un krāsot.

Pasākumā piedalījās arī 
novada uzņēmumi «Keefa Sim-
ply Food», «Sēdnīca», «Vec-
muižas alus», biedrība «Jaunat-
ne smaidam», Vecumnieku tau-
tas nams, Bauskas kultūras 
nams, fotogrāfs Artūrs Zuika.

Festivāla organizatori pa-
teicas Vecumnieku novada do-
mei, Valsts kultūrkapitāla fon-
dam, «Latvijas Valsts mežiem» 
un Zemgales plānošanas reģio-
nam par iespēju bērniem līdz 
12 gadu vecumam un pensio-
nāriem nodrošināt bezmaksas 
biļetes, kā arī samazināt mak-
su ģimenēm ar bērniem.

Lauma Kalēja, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Brīnumzemes sajūtu dārzā papildināja bērnu prieks par pūšamburbuļiem.    Foto – Lauma Kalēja

Uzteic par 
veselības projektu

Vecumnieku novada dome 
saņēmusi pateicības rakstu no 
Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras (CFLA) par kvalita-
tīvu vadību Eiropas Sociālā 
fonda līdzfinansētajā projektā 
«Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumi 
Vecumnieku novadā».

CFLA Cilvēkresursu attīstī-
bas departamenta direktore Ilze 
Strazdiņa e-pastā Vecumnieku 
novada domes Attīstības noda-
ļas vadītājai Dacei Šileikai pa-
teicas par kvalitatīvo darbu: «Jū-
su projektu vadības komanda 
ir ar augstu precizitāti un uz 
mērķi orientēta. Kolēģi vienmēr 
ir atsaucīgi un profesionāli – ja 
vajadzīgi precizējumi doku-
mentos, tas notiek nekavējo-
ties. Apsveicami, ka drosmīgi 
esat uzņēmušies projekta va-
dību, piedāvājot novada iedzī-
votājiem ļoti daudzveidīgu no-
darbību klāstu. Esat viens no 
mūsu labajiem piemēriem.»

CFLA pārstāve vēl veiksmi 
Vecumnieku pašvaldībai Eiro-
pas fondu līdzfinansēto pro-
jektu īstenošanā arī turpmāk. 
Kā informē CFLA, līdzīga pa-
teicība par kvalitatīvu projek-
tu vadību nosūtīta vēl vienai 
Latvijas pašvaldībai.

D. Šileika pauž gandarījumu 
par projektā ieguldīto, aktivitā-
šu popularitāti novadā un CFLA 
uzslavu: «Vēlos teikt paldies ko-
lēģiem, jo projekts ir veiksmīgs 
tikai tad, ja ir spēcīga komanda.»

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore
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Alīna 
Žukauska, 

projektu 
koordi-
natore
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Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Šogad otro reizi Vecum-
nieku dome nodrošināja 

novada uzņēmēju kopstendu 
Zemgales uzņēmēju dienās 
Jelgavā. Aicinājām pieteik-
ties visus, publicējot infor-
māciju mājaslapā un inter-
netā, sūtījām informāciju pa 
e-pastu. Atsaucās gan tie uz-
ņēmēji, kas bija piedalījušies 
pērn, gan tādi dalībnieki, kuri 
vēlējās sevi prezentēt pirmo 
reizi.

Ieguvums šai sadarbībai ir 
abpusējs. Uzņēmējam, piesa-
kot savu produkciju novada 
stendā, nav pašam jāsedz iz-
stādes dalības maksa, par to 
gādā pašvaldība. Gādājām par 
stenda noformējumu, palīdzē-
jām mazākiem ražotājiem no-
gādāt Jelgavā produktus un 
tos izkārtot. Jaunākiem ražo-
tājiem – «Keefa», «Ābolis», 
«Vecmuižas alus», «Agnijas ro-
tas», «Dzimtais dārzs» – tā bija 
iespēja reģiona mērogā pie-
teikt savus ražojumus un pa-
kalpojumus, uzņēmums «Dek-
jan» ar lielāku pieredzi piedā-
vāja ko jaunu, visi kopā pre-
zentējot mūsu novadu. Tā ir 
iespēja reklamēt sevi un vei-
dot kontaktus, ko vairāki iz-
stādes dalībnieki veiksmīgi 
izmantoja. Diemžēl šogad 
dalību nācās atlikt ilggadē-
jam uzņēmumam «Dzintarlā-
se».

Pašvaldība lepojas ar vi-
siem novada uzņēmīgajiem 
ļaudīm, un īpašs prieks par 
jauniešiem, kas aktīvi ienāk 
ekonomikas apritē. Novada 
stendu iecerēts organizēt arī 
nākamā gada izstādei, māco-
ties no līdzšinējās pieredzes. 

Pārdomāsim aprīkojumu, lai 
būtu vairāk brīvas telpas un 
izkārtojumu varētu veidot sa-
skanīgāku. Pilnveidosim pre-
zentācijas aksesuārus, lai sten-
da dizains būtu vienotāks. Sa-
līdzinājām kaimiņu novadu 
stendus, jo katram prezentāci-
jas paņēmieni ir atšķirīgi, un ir 
vērts mācīties no labiem pie-
mēriem. 

Kopā ar uzņēmējiem mek-
lēsim iespējas dažādot 

produktu un pakalpojumu 
klāstu, kā arī veidot plašāku 
piedāvājuma paketi, proti, 
lai būtu ko pagaršot, aptaus-
tīt, izmēģināt un uzreiz no-
pirkt. Jāņem vērā, ka izstā-
dē apmeklētāji nereti meklē 
ekskluzīvus produktus, ko 
noteikti varētu piedāvāt Ve-
cumnieku ražotāji. Turklāt 
uzņēmējiem jāprot prezentēt 
produkciju ar pārliecību un 
aizrautību. Bija patiess prieks 
redzēt, kā uzņēmēji atbalsta 
cits citu ar transportu, ietei-
kumiem, idejām.

Kopstenda saturu un sa-
darbību tā veidošanā var piln-
veidot ar katru gadu. Redzot 
uzņēmēju atsaucību, domei ir 
pamats atbalstu turpināt. Aici-
nu ikvienu piedalīties sadarbī-
bā ar pašvaldību, jo tā kopīgi 
uzlabojam savu novadu un 
pilnveidojam tā tēlu. 

Vecumnieku novada do-
mes sēdē 23. maijā admi-
nistrācijas ziņojumu par 
plānoto un aktuālo darbu 
norisi sniedza izpilddirekto-
res vietnieks Guntars 
Veismanis.

Pēdējās nedēļās nošķem-
bota lielākā daļa pašvaldības 
pārziņā esošo grants ceļu, do-
mes sēdes dienā sākts šķem-
bot ceļus Bārbeles pagastā, 
sākta bedrīšu lāpīšana, infor-
mēja G. Veismanis. Maija 
pēdējās dienās sākta grants 
ceļu apstrāde ar materiālu, 
kas samazina putekļu pacel-
šanos. 

Deputāts Jānis Kalniņš in-
formēja, ka Kurmenes pagastā 
pie «Atvasēm» nedarbojas 
caurteka zem valsts autoceļa, 
kas tāpēc lietus laikā nav iz-
braucams. G. Veismanis atbil-
dēja, ka caurtekas sakārtošanu 
varētu ieplānot rudens pusē, jo 
pašvaldība no valsts ceļu ap-
saimniekotājiem saņēmusi ie-
rosinājumu pārņemt lielāko 
daļu Kurmenes pagasta grants 
ceļu, iegūstot arī kompensā-
ciju naudā to sakārtošanai. 
Gala lēmums gan vēl nav pie-
ņemts. 

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
jautāja, kāpēc nav sakārtots 
Baltrumu ceļš, ko pirms mē-
neša sabojāja SIA «Agro Bār-
bele» smagā tehnika, ar paš-
valdības atļauju un vienoša-
nos izmantojot brauktuvi    
šķīdoņa laikā. G. Veismanis 
atbildēja, ka par saimniecības 
līdzekļiem uz ceļa bērtas šķem-

Ceļus apstrādā 
pret putekļiem

bas, tas greiderēts. M. Mediņš 
aizrādīja, ka ceļa kvalitāte nav 
atjaunota pienācīgi, lai tas bū-
tu lietojams braucējiem ar 
vieglajiem auto. Izpilddirek-
tores vietnieks sacīja, ka turp-
māk līgumus par ceļu izman-
tošanu un sakārtošanu vaja-
dzētu slēgt arī ar citiem zem-
niekiem.

J. Kalniņš informēja, ka 
Bārbeles pagastā novērojis ar 
digestātu nolietu ceļu, no kura 
izplatījās stipra smaka. Kā 
skaidroja domes priekšsēdē-
tājs Guntis Kalniņš, digestāta 
smaka Bārbeles pagastā maija 
otrajā pusē bijusi jūtama bieži, 
pagasta pārvaldniece Santa 
Bračka skaidrojusi iemeslus, 
kāpēc tas izplūst pārvadāšanas 
laikā. M. Mediņš pavēstīja, ka 
Bārbelē cilvēki vāc parakstus, 
lai prasītu kontrolēt smakas 
intensitāti. Kā sacīja G. Kal-
niņš, līdzīgu prasību Vides 
valsts dienestam gatavo arī 
dome, jo pēc iepriekšējā ziņo-
juma kontrolētāji atbraukuši 
pēc ilgāka laika, kad smirdoņa 
jau bija izklīdusi. Deputāte un 
lauku konsultante Anita Smil-
škalne ieteica ziņot arī par 
mēslošanas līdzekļu izpklie-
dēšanas noteikumu ievēro-   
šanu, ko kontrolē Valsts au-  
gu aizsardzības dienests. Pēc 
G. Kalniņa teiktā, ir šaubas arī 
par digestāta sastāva atbilstību 
iepriekš plānotajam, jo vaļējās 
krātuves virspusē neveidojas 
paredzētā biezā kārta, kas 
smaku aiztur.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Jāpiesaka bišu saimes
Medus bišu saimju īpašnie-

kiem vai turētājiem Lauksaim-
niecības datu centram (LDC) ir 
jāsniedz informācija par bišu 
saimju skaitu uz 1. maiju un   
1. novembri. Dati sniedzami at-
tiecīgā mēneša laikā.

Pārskats par bišu saimēm 
ar atskaites datumu 01.05.2018. 
ir jāiesniedz no 01.05.2018. 
līdz 31.05.2018. Visērtāk pār-
skatu ir ievadīt elektroniski 
LDC mājas lapas autorizētajā 
sadaļā, pirms tam noslēdzot 
līgumu vietnē ldc.gov.lv. Ziņo-

jumu var iesniegt arī uz veid-
lapas Zemkopības ministrijas 
klientu apkalpošanas centros.

Atskaites datumi ziņām, 
kas sniedzamas par mājput-
niem, trušiem, savvaļas dzīv-
niekiem, kažokzvēriem, akva-
kultūrām un aukstasiņu dzīv-
niekiem, nemainās – šīs ziņas 
joprojām jāsniedz uz attiecīgā 
gada 1. janvāri un  1. jūliju. Tāl-
ruņi konsultācijām: 67095069 
vai 22019664.

Kristaps Stallīts, 
lauku konsultants

Mainīta kārtība
Atšķirībā no ierastās perso-

nīgu ielūgumu izsūtīšanas prak-
ses, turpmāk vecākiem, kuru bēr-
ni reģistrēti izglītības iestādē un 
kalendārajā gadā sasniegs obli-
gāto apmācības vecumu 5 gadi, 
pašiem jāiesniedz iesniegums 
izvēlētajā izglītības iestādē līdz  
10. jūnijam par bērna sagatavo-
šanu pamatizglītības ieguvei.

Bērnus, kuri mācību iestā-
di nav apmeklējuši līdz 5 gadu 
vecumam, vecāki piesaka izglī-
tības iestādē līdz 10. jūnijam.

Vija Beļūna, 
izglītības metodiķe
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Pārbauda ūdeni 
peldvietās

Vecumnieku novadā kopš 
oficiālā peldsezonas sākuma 
15.maijā trijās peldvietās tiek 
kontrolēta ūdens kvalitāte. Ana-
līzes tiek ņemtas Vecumnieku 
Vecajā un Jaunajā ezerā, kā arī 
Valles centra dīķī. Ziņojumus 
par ūdens kvalitāti peldvietās 
saskaņā ar analīžu rezultātiem 
novada iedzīvotāji saņems kat-
ru mēnesi līdz peldsezonas bei-
gām 15. septembrī. 

Ūdens kvalitāti pārbauda 
gan laboratoriski, gan vizuāli 
parauga ņemšanas laikā, infor-
mē Veselības inspekcijas (VI). 
Laboratorijā tiek noteikts mikro-
bioloģiskais piesārņojums, spe-
ciālisti pievērš uzmanību ūdens 
krāsai, peldošiem atkritumiem 
un naftas produktiem ūdenī, 
kā arī iespējamam zilaļģu vai-
rošanās procesam. Ja analīžu 
rezultāti neatbilst prasībām, no-
teiks peldēšanās ierobežojumus, 
vispirms pasargājot bērnus, se-
niorus, cilvēkus ar hroniskām 
slimībām vai samazinātu imu-
nitāti, vēsta VI pārstāve Elīna 
Šķēle. Oficiālais peldvietu sa-
raksts un aktuālā informācija 
par ūdens kvalitāti pieejama 
interneta vietnē vi.gov.lv.

Līdz ar peldsezonas sāku-
mu glābēji un mediķi atgādina 
atpūtā pie ūdens ievērot drošī-
bas noteikumus, lai izvairītos 
no traumām un traģiskiem ne-
laimes gadījumiem. Peldētājiem 
nav ieteicams iet ūdenī pārāk 
sakarsušiem vai pirms tam lietot 
alkoholu. Bērnus pie ūdens ne-
drīkst atstāt bez pieskatīšanas. 
Atpūtnieki aicināti nepeldē-
ties vietās, kas var būt bīsta-
mas, kā arī nepārvērtēt spē-
kus, peldoties lielākās ūdens-
tilpēs.

Ieva Pankrate, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Vecais ezers. 
Foto – no arhīva.

Jūlijā un augustā Vecum-
nieku novada bērniem un jau-
niešiem 11 – 18 gadu vecumā, 
tai skaitā no trūcīgām un maz-
nodrošinātām ģimenēm, būs 
iespēja piedalīties 4 diennakšu 
bezmaksas nometnēs. 

Nometne «Aktīvais novad-
nieks» notiks 23. – 27. jūlijā. 
Dalībnieku skaits – 35 perso-
nas. Lai bērnus motivētu pie-
vērsties fiziskajām aktivitātēm 
ikdienā, nometnē paredzēti da-
žādi pasākumi, uzlabojot vispā-
rējo veselības stāvokli. Tiks ap-
gūti dažādi vingrinājumi. No-
metnei tiks piesaistīti speciā-
listi, kuri vadīs gan teorētiskās, 
gan praktiskās nodarbības. 

Nometne «Veselīgais no-
vadnieks» notiks 20. – 24. au-
gustā. Dalībnieku skaits – 35 
personas. Projekta gaitā orga-
nizētās nometnes mērķis – po-
pularizēt veselīgu dzīvesveidu 
un ēšanas paradumus bērniem. 
Paredzētas dažādas aktivitātes, 
kas rosinās mērķa grupu vese-
līga uztura lietošanai ikdienā, 
popularizēs veselīgu dzīves-
veidu, uzlabos komunikāciju un 
sadarbību. Nometnei tiks pie-
saistīti speciālisti, kuri vadīs 

gan teorētiskās, gan praktiskās 
nodarbības.

Pieteikšanās nometnēm 
sāksies 25. jūnijā, aizpildot 
elektronisku anketu pašvaldī-
bas mājas lapā vecumnieki.lv 
vai zvanot pa tālruni 63920596 
Dacei Šileikai, Attīstības plā-
nošanas nodaļas vadītājai – 
projektu vadītājai, vai pa tāl-
runi 63976733 Inai Jankevi-
čai, Sociālā dienesta vadītājai. 
Dalībnieki nometnei tiks re-

ģistrēti rindas kārtībā. 
Nometnes organizēs bied-

rība «Odikozāra», pakalpojuma 
sniedzējs izraudzīts cenu salī-
dzināšanā – tirgus izpētē. No-
metne notiks Vecumnieku pa-
gasta viesu namā «Satekas». 
Dalībniekiem būs nodrošināts 
pašvaldības transports. Nomet-
nes tiek finansētas Eiropas So-
ciālā fonda projekta «Veselības 
veicināšanas un slimību profi-
lakses pasākumi Vecumnieku 
novadā» Nr.9.2.4.2/16/I/037 
gaitā. Sīkāka informācija pa 
tālruni 63920596.

Dace Šileika
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja

Rīkos nometnes bērniem un jauniešiem

Informācija par projektu:
Mērķis – nodrošināt pieejamību veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pakalpojumiem Vecumnieku novada iedzī-
votājiem, īstenojot vietēja mēroga aktivitātes. 

Projektā definēti papildu efektivitātes rādītāji, lai mainītu sa-
biedrības veselības paradumus, aktivitātes vērstas uz šādiem rā-
dītājiem:
s Veselīga uztura lietošana veicināšana; 
s Atkarību izraisošo vielu un procesu izplatības samazinā-

šana; 
s Fizisko aktivitāšu veicināšana; 
s Garīgās veselības veicināšana; 
s Reproduktīvās veselības veicināšana; 
s Slimību profilakse. 
Projekta «Veselības veicināšanas un slimību profilakses pa-

sākumi Vecumnieku novadā» Nr. 9.2.4.2/16/I/037 izpildes ter-
miņš 2019. gada decembris. Projekta kopējās izmaksas – EUR 
106 895,00, no tām 85% ir ESF finansējums un 15% valsts bu-
džeta finansējums. 

Vecumnieku novada domes 
sēdē 23. maijā pieņemti grozī-
jumi šī gada budžetā, palielinot 
ieņēmumus par 216 645 eiro 
līdz 9 875 567 eiro un izde- 
vumus par 89 924 eiro līdz    
13 774 661 eiro. Pašvaldības 
saistību apmērs saglabājas at-
bilstīgā līmenī, informēja Fi-
nanšu nodaļas vadītāja Gita 
Skribāne.

Pēc Finanšu nodaļas datiem, 
šogad iedzīvotāju ienākumu no-
dokļa (IIN) iekasēšana nedaudz 
atpaliek, proti, no 23. maijā 
paredzētajiem 35,7% izpildīti 
35% un no plānotā nav ieka-
sēti 54 tūkstoši eiro. 

Budžeta grozījumi pirms 
tam apspriesti Finanšu komi-
tejā. Apstiprināta līdzekļu pār-
dale ceļu pārbūves projektos – 
Valles pagasta ceļa pārbūvei 

finansējums paredzēts 816 580 
eiro, ceļa pārbūvei Kurmenes 
pagastā ieplānoti 195 933 ei-
ro. 19 987 eiro ieplānoti teri-
torijas labiekārtošanas projek-
tam Mēmeles krastā Skaist-
kalnē, kur 75% būs Eiropas 
fondu finansējums un 15% – 
pašvaldības līdzfinansējums.

Ar valsts līdzfinansējumu 
11 725 eiro 100 000 eiro pare-
dzēti klientu apkalpošanas 
centra iekārtošanai ēkā Rīgas 
ielā 29. Kā skaidroja domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, 
projektā iecerēts vienlaikus 
labiekārtot ēkas pirmo stāvu, 
uzlabojot pieņemšanas telpas 
pašvaldībā, lai tur varētu ie-
kļūt cilvēki ar kustību ierobe-
žojumiem. Klientu apkalpoša-
nas centrā vienuviet varēs sa-
ņemt dažādus valsts institūci-

ju un pašvaldības pakalpoju- 
mus.

Palielināts finansējums ap-
gaismojuma ierīkošanai Bei-
bežu ciematā, iepriekš plānoto 
summu 8000 eiro palielinot 
līdz 14 482 eiro, kas noteikta 
cenu aptaujā. 1000 eiro pie-
šķirti vecāku un pedagogu ie-
sniegtam projektam, kas pa-
redz Vecumnieku pirmsskolas 
teritorijā Kalna ielā 13A uz-
stādīt āra nodarbību iekārtas. 
Projekts bija pieteikts atbals-
tam konkursā «Iedzīvotāji 
veido savu vidi», bet neatbilda 
kritērijiem. Tā kā deputāti ko-
miteju sēdēs, kā arī Vecum-
nieku vidusskolas vadība to 
atzinusi par vajadzīgu, nolemts 
līdzekļus piešķirt atsevišķi. 

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Pieņem budžeta grozījumus
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Valles vidusskolas 1. – 4. kla-
šu skolēni 3. maijā Jelgavā pie-
dalījās karjeras atbalsta pasā-
kumā «Veiksmīgas uzņēmēj-
darbības pamats».

Skolēni iepazina dažādas 
uzņēmējdarbības jomas un at-
tīstības iespējas, kas saistītas 
gan ar pārtikas ražošanu, gan 
dzelzceļu un tūrismu. Viņi iepa-
zina profesiju pienākumus, ne-
pieciešamo izglītību, darba vidi. 

SIA «Karameļu darbnīca» 
skolēni iepazina pārtikas ražo-
šanas tehnologa un saldumu 
meistara profesiju. Viņi uzzi-
nāja, kāpēc uzņēmuma darbi-
nieki izvēlējušies šo profesiju. 
Skolēni piedalījās karameļu 
gatavošanas meistarklasē un 
izmēģināja prasmes savas īpa-

Vecumnieku novada domes 
izsludinātajā konkursā «Iedzī-
votāji veido savu vidi 2018» 
apstiprināts finansējums 12 pro-
jektiem.

Kopumā saņemti 17 projek-
tu iesniegumi. Pamatojoties 
uz konkursa nolikumu, vērtē-
šanas komisija apstiprināja 12. 
Līgumi par stājas spēkā no 1. jū-
nija, izpilde jāpabeidz līdz      
31. augustam. Kopējais pie-
šķirtais finansējums no paš-

Skolēni iepazīst uzņēmējdarbību Jelgavā

šās karameles gatavošanā.
Dzelzceļa muzejā skolēni 

iepazina nozares profesijas, no-
skaidroja uz dzelzceļa strādā-
jošo darba pienākumus, uzzi-
nāja, kādās radniecīgās noza-
rēs var strādāt dzelzceļnieki.

Jelgavas tūrisma informā-
cijas centrā skolēni iepazina 
gida profesiju, kā arī speciali-
tātes, kas nepieciešamas pārti-
kas un tūrisma uzņēmumu dar-
bībai. Viņi noskaidroja, kādas 
īpašības, spējas, prasmes un 
izglītība vajadzīga, lai sāktu 
uzņēmējdarbību un kādas ir 
karjeras iespējas nākotnē.

Pasākums notika Eiropas 
Savienības fonda programmas 
«Izaugsme un nodarbinātība 
8.3.5.» atbalsta mērķa «Uzla-

bot pieeju karjeras atbalstam iz-
glītojamajiem vispārējās un pro-
fesionālās izglītības iestādēs» 
projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 
«Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības ie-
stādēs» gaitā.

Sintija Kreimane, 
pedagogs karjeras 

konsultants

Seniori no biedrības «Virši» 
7. maija rītā piepildīja divus 
gadus lolotu ideju, iestādot 
100 ozolus par godu valsts 
100. gadadienai. Tie zels un 
plauks netālu no Priedeskroga 
kapiem.

Stādāmo materiālu izraka 
Druvvalža Sāna mājās, kur pirms 
pāris gadiem pašu lasītās un 

Skolēni piedalījās karameļu gatavošanas meistarklasē.
Foto no skolas albuma.

Iedzīvotāji īstenos 12 projektus
valdības budžeta ir 9385 eiro.

Vecumniekos tiks īstenoti 
seši projekti. Kalna ielā 16 
grupa «Kalnieši» remontēs 
daudzdzīvokļu mājas kāpņu 
telpu, nomainot ārdurvis un 
logus. Dīķa ielā 6 un Sporta 
ielā 2 paplašinās automašīnu 
stāvlaukumus. Rīgas ielā 31A 
izveidos jaunu bērnu rotaļlau-
kumu un vietu jauniešu aktivi-
tātēm. Rīgas ielā 27A atjaunos 
bērnu rotaļlaukuma konstruk-
ciju. Pie Vecumnieku evaņģē-
liski luteriskās baznīcas gal-
venās ieejas tiks uzbūvēta uz-
brauktuve bērnu ratiņiem un 
cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem.

Piebalgās grupa «Esam 
aši, darām paši!» plāno daudz-

dzīvokļu mājas «Piebalgas 2» 
kāpņu telpas remontu. Te re-
montēs griestus, nomainīs ār-
durvis, notiks pagalma labie-
kārtošana.

Beibežos plānoti divi pro-
jekti – pie mājām Nr.4 un Nr.8 
sakārtos zaļo zonu un ierīkos 
atpūtas vietas lieliem un ma-
ziem.

Vecumnieku pagasta māju 
«Laimas» un «Jaunlaimas» ie-
dzīvotāji sakārtos piebrauca-
mo ceļu, kas pavasaros un ru-
deņos ir neizbraucams, lai at-
vieglotu pārvietošanos un uz-
labotu satiksmes drošību.

Vallē daudzdzīvokļu mā-
jas Liepu ielā 5 iedzīvotāji re-
montēs kāpņu telpu, mainīs 
ārdurvis un logus.

Stelpes bibliotēkas un pa-
matskolas darbinieki ar pro-
jekta finansējumu atjaunos un 
labiekārtos Pliekšānu dzimtas 
atdusas vietu Ķēkutu kapos. 

Līdz 28.septembrim kon-
kursa komisija apmeklēs visus 
objektus, tiksies ar projektu 
pārstāvjiem, vērtējot ne tikai 
rezultātu, bet arī grupas sadar-
bību. Tiks izvēlēts labākais 
projekts, kura grupai tiks pie-
šķirta 500 eiro naudas balva 
papildu uzlabojumiem. Labā-
kais projekts tiks vērtēts Zem-
gales reģiona konkurencē Paš-
valdību apvienībā «Sabiedrī-
ba ar dvēseli – Latvija». 

Alīna Žukauska, 
projektu 

koordinatore

Dāvina Latvijai simts ozolus
zemē spraustās ozolzīles izau-
gušas par stipriem stādiem. 
Zīles ievāktas tepat Vecumnie-
ku apkārtnē. 

Saulainajā mežmalā bied-
rības padomniece Anna Vājei-
ka uzsvēra, ka ozols latviešu 
dainās ir spēka simbols. Se-
nāk Latvijā bija biezas ozolu 
audzes, tomēr pēc gadsimtu 

izciršanas kuģu un ēku būv-
niecībai mūsdienās sastopami 
vien atsevišķi dižozoli. Bied-
rības «Virši» sarūpētā audze ir 
īpašs veltījums Latvijai.

Koki stādīti valsts zemē gar 
ceļa malu, aiz tiem būs priežu 
sils. Stādītājus konsultēja Ve-
cumnieku iecirkņa mežkopis 
Monvīds Strautiņš: «Ja iedzī-

votāji izrāda interesi, mēs ne-
atsakām, lai ikviens var sajust 
koku stādīšanas prieku.» 

Pēc darba pensionāri pul-
cējās pie pašu sarūpētā cienas-
ta, vēlot jaunaudzei garu un 
skaistu mūžu.

Lauma Kalēja, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste



Datu valsts inspekcijas ieteikumi
Saskaņā ar jauno kārtību personas datus joprojām var izmantot:
r ar personas piekrišanu;
r ja ir līgumā noteikts pienākums;
r lai izpildītu sabiedrības intereses;
r lai aizsargātu fi ziskas personas vitālās intereses;
r lai īstenotu organizācijas leģitīmās intereses. 
Ievietojot apsveikumu vai līdzjūtību publiskos avotos, vēlams 

norādīt tikai tādu informāciju, lai citas personas nevarētu identi-
fi cēt adresātu. Vairāk datu var norādīt, ja apsveicamais piekritis 
informācijas publiskošanai.

Regula neliedz pieprasīt atklāt personas datus institūcijām, 
kam šis pienākums paredzēts likumā.

Drīkst fi lmēt un fotografēt publiskus pasākumus, pirms tam 
par to informējot dalībniekus, bet ievērojot vēlmi nepubliskot 
datus, ja tāda tiek izteikta.
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Sākot ar šī gada 25. maiju, 
sāk darboties jauna Eiropas 
regula par fi zisko personu da-
tu aizsardzību, kas noteic stin-
grākus normatīvus datu ap-
strādei un apritei.

Eiropas Parlamenta un Pa-
domes Regula (ES) 2016/679 
(2016. gada 27. aprīlis) par fi -
zisku personu aizsardzību attie-
cībā uz personas datu apstrādi 
un šādu datu brīvu apriti atceļ 
Direktīvu 95/46/EK (Vispārī-
gā datu aizsardzības regula).

Personas datu aizsardzības 
mērķis ir aizsargāt personas tie-
sības uz privātumu, nodrošinot 
līdzsvaru starp cilvēka tiesī-
bām un brīvību un to personu 
interesēm, kurām ir likumīgi 
iemesli izmantot personas da-
tus. Draudus nerada fakts, ka 

Piekrišana un likumīgs pamats
 � Sāk darboties jauna personas datu aizsardzības kārtība

personas datu apstrādes atbil-
stību likuma prasībām. 

Baiba Miezīte,
 personas datu aizsardzības 

speciāliste 

biedrībās, informācija par ve-
selību vai seksuālo dzīvi.

Pašvaldībā ir personas datu 
aizsardzības speciālists, kurš or-
ganizē, kontrolē un uzrauga 

daudzi zina daudz par kādu, bet 
fakts, ka šī persona nezina, kas 
un cik daudz ir zināms par viņu 
un kā šīs zināšanas tiek izman-
totas.

Tieši identifi cējamie dati ir: 
vārds, uzvārds, personas kods. 
Netieši identifi cējamie dati: tāl-
ruņa numurs, auto numurs, ve-
cums, dzīvesvieta u. c. Sensitī-
vie dati ir: rase, etniskā izcelsme, 
reliģiskā, fi lozofi skā un poli-
tiskā pārliecība, dalība arod-

Vecumnieku novada do-
mē 19. aprīlī notika tikšanās 
ar pašvaldības kapitālsabied-
rību SIA «Kūdrinieks» un 
SIA «Mūsu saimnieks» vadī-
tājiem, lai novērtētu darbības 
rezultātus 2017. gadā.

Sarunā piedalījās domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, 
izpilddirektore Aiga Saldābo-
la un viņas vietnieks Guntars 
Veismanis, Finanšu nodaļas va-
dītāja Gita Skribāne, SIA «Kūd-
rinieks» valdes loceklis Andris 
Beinārs, SIA «Mūsu saimnieks» 
vadītājs Ivars Staškevičs, kā arī 
kapitālsabiedrību grāmatvedes.

G. Skribāne uzteica SIA 
«Kūdrinieks», kurš pērn strādā-
jis bez zaudējumiem. Kapitāl-
sabiedrībai, kura nodrošina ko-
munālos pakalpojumus Misas un 
Beibežu ciematā, 2017. gadā 
pieaudzis apgrozījums – līdz 
295 000 eiro, salīdzinot ar   
266 000 eiro 2016. gadā. Ka-
nalizācijas un ūdens piegādes 
pakalpojumu sniegšana kapi-
tālsabiedrībai nes zaudējumus, 
tomēr siltuma piegādes jomā 
bilance ir pozitīva. Kā skaid-
roja A. Beinārs, Beibežos tiek 
meklēts risinājums ūdens zu-
dumu novēršanai.

Izdevies piedzīt par 9% 
vairāk parādu, jo uzņēmuma 
pārstāvji sarunās ar parādnie-
kiem meklē risinājumus at-

Vērtē kapitālsabiedrības
maksai. Aktīvā fāzē ir Misas 
katlumājas atjaunošanas pro-
jekts, ir sagatavots projekts 
siltumtrases remontam.

Vecumnieku ciema komu-
nālo pakalpojumu sniedzēja 
kapitālsabiedrība SIA «Mūsu 
saimnieks» pērn strādājusi ar 
406 000 eiro apgrozījumu un 
11 850 eiro zaudējumiem. Ne-
daudz samazināts parādu ap-
joms – šogad kopsumma ir 
125 000 eiro, pērn tā bija 141 
000 eiro. Jauni parādi klāt ne-
nāk, kapitālsabiedrība galve-
nokārt cīnoties ar agrāko nas-
tu, pauž I. Staškevičs.

Pēc kapitālsabiedrības pār-
stāvju teiktā, daudzām apsaim-
niekotajām daudzdzīvokļu ēkām 
Vecumniekos vajadzīgs ārkārtas 
remonts, tomēr naudu var atli-
cināt tikai nelieliem remontdar-
biem. Ar dzīvokļu īpašniekiem 
runāts par iekrājumu veidošanu, 
tomēr lielākoties neveiksmīgi.

Sarunā ar pašvaldības pār-
stāvjiem kapitālsabiedrības dar-
binieki atzina, ka SIA «Mūsu 
saimnieks» ir daudz problēmu, 
tostarp jāpārstrādā tarifi , jo šo-
brīd spēkā esošajos tarifos nav 
iekļautas visas izmaksas, tādēļ 
uzņēmumam neveidojas uz-
krājumi jaunu iekārtu iegādei 
un remontu organizēšanai.

Lauma Kalēja, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Atsaucoties uz iepriekšējā 
«Vecumnieku Novada Ziņu» 
numurā publicēto aprakstu «Svin 
Bārbalas dienu», vēlos precizēt 
faktus par pagasta nosaukumu. 

Man nav nekādu iebildumu, 
ka pavasarī Bārbeles pagastā 
svin svētkus un stāda kociņus 
jaunajā parkā. Tā ir laba lieta 
un pērn parkā kociņus stādīja 
arī mazpulks. Taču atbilstīgi 
latviešu tautas tradīcijām Bār-
bales jeb Barbaras dienu svin 
4. decembrī aitām par labu. Tā 
bija pirmā diena pirms Ziemsvēt-
kiem, kad gāja ķekatās un ēda 
klimpas, lai dzimtu labi jēri un 
aitām būtu kupla vilna. Informā-
cijas atrodama internetā un Diā-
nas Karašas grāmatā «Latvis-
kās sadzīves tradīcijas un godi».

Bārbeles pagasta nosaukums 
nekādi nav saistīts ar Bārbalas 
vārdu. No 14. gadsimta Bārbeles 
muižas ofi ciālais nosaukums 
vācu valodā bija «Barbern» un 
krievu valodā – «Barbernskij». 
Var pētīt, kāpēc vācieši izvēlē-
jās šādu nosaukumu. 

Kurzemes – Zemgales her-
cogistes laikā Bārbeles muiža 
ietilpa Vecmuižas (Neugut jeb 
Althof) politiskajā draudzē, 
bet nevajag to jaukt ar baznī-
cas draudzi. Vecmuižas poli-
tiskajā draudzē bija astoņas 
hercoga muižas, kuras lielāko 
daļu tika iznomātas. Privātās 

muižas Vecmuižas politiskajā 
draudzē nebija. Katra hercogis-
tes draudze sūtīja vienu pārstā-
vi uz likumdošanas iestādi – 
landtāgu. Lai būtu lielāki ienā-
kumi, 18. gadsimtā tiek veido-
tas pusmuižas muižu teritorijās. 
Tādēļ parādās nosaukumi Liel-
bārbele (Gros Barbern) un 
Mazbārbele (Klein Barbern).

Iedalījums politiskajās drau-
dzēs pastāvēja tik ilgi, līdz Kur-
zemes guberņā tika izveidoti 
apriņķi. Bārbele tika iekļauta 
Bauskas apriņķī. Vāciskos mui-
žu nosaukumus vietējie iedzī-
votāji latviskoja. Vecmuiža 
pirms tam bija Althof, Stelpe – 
Stelpenhof, Valle – Valhof, Bār-
bele – Barbern. 19. gadsimtā 
izdotajās latviešu avīzēs «Lat-
viešu Avīzes» un «Balss» lietots 
nosaukums Bārbele. Pagasta mu-
zejā no 24 19. gadsimta avīžu 
kopijām tikai 1845. gadā ir mi-
nēta Bārbales draudze un 
1882. gadā – Bārbulas novads, 
bet pārējās lasāms nosaukums 
Bārbele  Pēc Latvijas valsts iz-
veidošanās pagasta ofi ciālais no-
saukums ir Bārbeles pagasts. 

Aprakstā jāprecizē arī no-
saukums – Kārļa Čābļa dzimtās 
mājas nav «Čābļi», bet gan 
«Vārnas». 

Voldemārs Barens, 
Bārbeles pagasta muzeja 

vadītājs

Par Bārbeles pagasta nosaukumu
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Vecumnieku novada 
uzņēmēju biedrības (VUB) 
pārstāvji 25. aprīlī piedalījās 
Salaspils uzņēmēju biedrības 
(SUB) rīkotajās brokastīs.

Risina sadarbību
Jānis Miklaševičs un Alīna 

Žukauska no Vecumniekiem 
līdz ar SUB un jaundibinātās 
Ozolnieku uzņēmēju biedrības 
pārstāvjiem Salaspils restorānā 
«4 pēdas» kuplā pulkā sarunā-
jās ar Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) ģenerāldirektores pie-
nākumu izpildītāju Daci Pelēko.

Tikšanās notika neformālā 
gaisotnē, pie kopīga galda ri-
sinot sarunas par uzņēmējiem 
aktuāliem jautājumiem un sa-

darbību ar VID. D. Pelēkā stās-
tīja par aktualitātēm VID darbā, 
informējot par pasākumiem ēnu 
ekonomikas apkarošanā, no-
dokļu reformām un to ievieša-
nu praksē. 

Uzņēmējiem bija iespēja 
paust vērtējumu par VID darbu, 
uzdot jautājumus un izzināt 
nākotnes nostādnes uzņēmēju 
atbalstam no valsts puses.

Labs piemērs
No uzņēmēju puses tika 

izteiktas ne tikai kritiskas pie-
zīmes par daudzajiem birokrā-
tiskajiem šķēršļiem, bet arī 
uzslavas par VID darbinieku 
pozitīvo un atsaucīgo attiek-
smi un operatīvo darbu. 

A. Žukauska sarunā ar     
D. Pelēko atsaucās uz sarunu 
ar citu VID pārstāvi aptuveni 
pirms gada, kad uz aicinājumu 
seminārā Vecumnieku novadā 
pastāstīt uzņēmējiem par to, 
kā uzņēmumā notiek pārbaude 
un kādas prasības jāievēro, tika 
saņemts atteikums. A. Žukaus-
ka informēja par VUB sadar-
bībā ar Pārtikas un veterināro 
dienestu SIA «Ābolis» rīkoto 

semināru ar norādēm, kas jāie-
vēro pārtikas uzņēmumam, lai 
pilnveidotu darbību. D. Pelēkā 
bija ļoti ieinteresēta šādā sa-
darbības formā. VUB pārstāv-
ji cer, ka VID pārstāvji pārņems 
līdzīgu praksi un tas ļaus jau-
najiem un topošajiem uzņē-
mējiem gūt labāku uzraugošo 
institūciju prasībās.

Alīna Žukauska, 
projektu vadītāja

Kritiski un pozitīvi
 � Uzņēmēji tiekas ar Valsts ieņēmumu dienesta vadītāju

Vecumnieku novada uzņēmēju biedrība ir atvērta ikvienam 
uzņēmējam visos pagastos.

Kontakti: e-pasti: info@vecumniekuuznemeji.lv, vecumnieku-
uznemeji@gmail.com;

telefoni: 29216864 – grāmatvede Daiga Alekšūne; 26452075 – 
valdes priekšsēdētājs Jānis Miklaševičs;

internetā: facebook.com/Vecumniekuuznemeji/

Izsludināta pieteikšanās Vecumnieku novada 
domes Kancelejas nodaļas jurista amatam

Amata izpildei nepieciešamā izglītība, 
zināšanas un prasmes:

• Augstākā juridiskā izglītība;
• Spēja izmantot teorētiskās un praktiskās zināšanas praksē;
• Labas iemaņas darbā ar datoru;
• Zināšanas un prasmes dokumentu izstrādāšanā un no-

formēšanā, pašvaldības darbību regulējošo normatīvo aktu 
pārzināšana saistībā ar izpildāmo darbu; 

• Iepriekšējā darba pieredze jurista amatā tiks uzskatīta 
par priekšrocību.

Galvenie amata pienākumi:
• Personāla lietu kārtošana;
• Personāla informācijas vadīšana lietojumprogrammā 

KADRI;
• Personāla rīkojumu projektu gatavošana;
• Amata aprakstu projektu gatavošana un aktualizēšana;
• Zemes nomas līgumu projektu gatavošana saskaņā ar 

Domes lēmumiem;
• Zemes nomas līgumu termiņu kontrolēšana un atgādi-

nājumu gatavošana nomniekiem par nepieciešamību pār-
slēgt līgumus;

• Piedalīties nekustamā īpašuma nodokļa parādu piedzi-
ņas procesā sadarbībā ar nodokļu inspektoru;

• Gatavot dokumentus iesniegšanai tiesā par zemes no-
mas maksas parādu un pašvaldības dzīvokļu īres maksas 
parādu piedziņu;

• Dažādu līgumu projektu gatavošana;
• Lēmumu projektu gatavošana.
Pilns amata apraksts pretendentiem pieejams, sūtot e-pasta 

pieprasījumu uz vecumnieki@vecumnieki.lv.
Piedāvājam:
• Darba līgumu uz noteiktu laiku;
• pilnas slodzes darba laiku;
• sociālās garantijas;
• izpalīdzīgu un draudzīgu kolektīvu.

Pieteikuma vēstuli, dzīves un iepriekšējās darba piere-
dzes aprakstu (CV) un izglītību apliecinošu dokumenta ko-
piju iesniegt Vecumnieku novada domes Kancelejas noda-
ļā pie sekretāres Rīgas ielā 29, Vecumniekos, vai sūtīt uz 
e-pastu vecumnieki@vecumnieki.lv līdz 2018. gada 4. jū-
nijam. Uzziņas pa tālruni: 28705298 (Aiga Saldābola).

Latvijas simtgades gaisot-
nē šogad organizējām pasāku-
mus novada pirmsskolas ve-
cuma bērniem. 

Novada izglītības iestāžu 
pirmsskolas grupu bērni un 
pedagogi 14. martā satikās 
Skaistkalnes vidusskolā māk-
slas konkursā «Krāsu diena». 
Latvijā skaista ir daba, cilvē-
ki, pilsētas, dziesmas, tikai 
svarīgi katram to mācēt saska-
tīt. Mākslas konkursa tēmas 
«Ejam mežā!» mērķis bija 
mācīt bērniem ieraudzīt skais-
to visapkārt. Varam būt lepni 
par mūsu bērniem, jo viņi to 
prot. Darbiņi bija krāsaini, iz-
domas bagāti, fantastiskiem 
tēliem pilni. Paldies bērniem 
par sagādāto prieku, kā arī 
Skaistkalnes vidusskolas pirms-
skolas skolotājām un tehnis-
kajiem darbiniekiem par jau-
ko uzņemšanu!

Novada pirmsskolas grupu 
bērni 27. aprīlī tika gaidīti PII 
«Cielaviņa» uz radošo rītu 
«Latvijai 100». Valstiskās pie-
derības sajūta bērnā nāk no 
ģimenes. Mēs, pedagogi, stip-
rinām patriotismu atbilstīgi 
katram vecuma posmam. Lat-
vijas simtgadei veltītajā pasā-
kumā turpinājām tēmu – skais-
tais Latvijas dabā. Bērniem 
bija iespēja izzināt faktus par 
Latvijas upēm, ezeriem, put-
niem, dzīvniekiem, pļavām, me-
žiem un lielāko bagātību – cil-
vēkiem. Bērni minēja mīklas, 

dziedāja, dejoja, izspēlēja ro-
taļas, klausījās tautas dziesmas 
un vēlēja labu Latvijai simtga-
dē. Pasākumā piedalījās 68 mū-
su novada un Neretas novada 
bērni. Paldies bērniem un pe-
dagogiem!

Pasākuma noslēgumā pēc 
kopīgi nodziedātās dziesmas 
bērnus gaidīja cienasts un ro-
taļas, bet pedagogi diskutēja 
par jauno kompetenču izglītī-
bas modeli un pirmsskolas 
vadlīnijām.

«Mēs esam laimīgi, jo dzī-
vojam Latvijā,» pauž PII «Cie-
laviņa» bērni, un pedagogi tam 
pievienojas.

Sarmīte Sama, 
Vecumnieku novada 

pirmsskolas izglītības 
metodiķe

Laimīgi savā zemē

Foto – Rita Zvirbule

Bērni priekšnesumus veltīja 
valsts simtgadei.
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Saulainā sestdienas rītā 
12. maijā Bārbeles pagasta 
brīvdabas muzejā Ausekļu 
dzirnavās tika svinēti 
ikgadējie Sējas svētki. 
Diena bija kā radīta, lai 
sētu un stādītu, iemēģinātu 
roku senču amatu prasmēs.

Režisora vēlējums
Svētku viesis kinorežisors 

Jānis Streičs pasākuma atklā-
šanā pacēla mastā karogu, ai-
cinot ikvienu domāt pozitīvi: 
«Diena ir skaista. Lai saule ce-
ļas debesīs un rietot pārceļas 
uz jūsu sirdīm! Nesiet šo gai-
šumu.»

Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
pateicās brīvdabas muzeja saim-
niekam Mārtiņam Mediņam 
par tradīcijām bagāto pasāku-
mu, jo Sējas svētki devīto rei-
zi pulcēja kuplu ļaužu pulku. 
Pilnīgai svētku atklāšanai no 
tvaika dampja atskanēja trīs 
skanīgi svilpieni, un Mārtiņš 
Mediņš visus aicināja uz de-
monstrējumu lauku, lai stādītu 
kartupeļus, sētu graudus, ku-
kurūzu, bietes un zālāju. 

Muzikanti ceļu uz lauku 
mēroja kravas automašīnā. Ga-
rās talcinieku rindas priekšga-
lā soļoja zirgi un brauca tehni-
ka. Traktoriem arot un zirgam 
velkot sējmašīnu, laukā vējš 
sacēla putekļus, bet tas netrau-
cēja lieliem un maziem ar lie-
lu degsmi mesties vagā, lai 
stādītu jauno kartupeļu ražu. 
J.Streičs ar labības sētuvi sēja 
graudus, arī citiem bija iespēja 
iemēģināt senču sējamrīkus.

Zāģē un kaļ
Svētku programmā bija ba-

gātīgs seno amatu prasmju 
klāsts, katram bija iespēja vērot 
un darboties ar muzeja ekspo-
nātiem. Pie ūdensdzirnavām 
notika krasta stiprināšana ar klū-
gām. Daudz cilvēku mēģināja 
pārbaudīt spējas āderu noteik-
šanā ar rīkstnieka palīdzību. 
Dzirnavu sētā saimnieks M. Me-
diņš demonstrēja jumta dēlīšu 
zāģēšanu un skaidu plēšanu. 
Trīnes klētiņā zinoša saimnie-
ce ierādīja dažādus amatus. 

Vairāki viesi steidza laivot 
pa Iecavas upi. Pie vējdzirna-
vām varēja piedalīties atrakci-

Ievada jauno ražas posmu
 � Ausekļu dzirnavu Sējas svētkos iemēģina senču prasmes

jās un spēlēs, saņemot garšī-
gas balvas. Smēdē kalēji kala, 
ārpusē varēja apgūt podnieka 
prasmes, aiz smēdes darbojās 
kurpniekmeistars. Pie lielās 
klēts rosījās koka amatnieki. 
Tvaika dampja spēks lielos 
baļķus pārvērta dēļos. 

Cepienu izpērk
Ūdensdzirnavu maizes krās-

nī tika cepti gardi pīrāgi. Kat-
ru cepienu drīz vien izpirka, ar 
nepacietību gaidot nākamo. Ar 
ūdens spēku ūdensdzirnavās 
tika malti graudi. Varēja iepazīt 
senos mājsaimniecības darbus: 
grozu pīšanu, slotu siešanu, au-
šanu, dzijas vērpšanu, putras vā-
rīšanu, sviesta kulšanu, malkas 
zāģēšanu ar rokas zāģi u. c.

Muzicēja Kokneses kapela 
«Aizezeres muzikanti», tautis-
kos deju soļus demonstrēja Val-
les pagasta senioru kolektīvs 

«Senvalle», kantri ritmos dejoja 
Kurmenes pagasta līnijdejotā-
jas. Ar lustīgu mūziku priecē-
ja Albīns Baļčūns un draugi. 

Ausekļu dzirnavu saimnie-
ki gaidīs visus desmitajos Pļau-

Pateicamies visiem amat-
niekiem un viņu palīgiem, kuri 
12. maijā Sējas svētkos Bārbe-
les pagasta brīvdabas muzejā 
«Ausekļu dzirnavas» daudzi-
nāja senos arodus un piedāvāja 
savus ražojumus. Paldies Bār-
beles mazpulka dalībniekiem 
un vadītājam Voldemāram Ba-
renam, Dobeles amatu mājas 
kolektīvam un citiem aktīvis-

                                                                                                                Foto – Ieva Pankrate

jas svētkos, lai kopīgi baudītu 
rudens ražas novākšanu brīv-
dabas muzeja lauku sētā.

Ieva Pankrate,
 Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

tiem par iesaistīšanos lauku 
un mājsaimniecības darbos. 
Pateicamies par klātbūtni un 
interesi Biržu rajona pašvaldī-
bas pārstāvjiem no Lietuvas.

Sirsnīgs paldies lauku ka-
pelai «Aizezeres muzikanti» no 
Kokneses novada Bebru pagas-
ta, muzikantiem Albīnam Baļ-
čūnam un Aigaram Urtānam no 
Bauskas novada, deju kolektī-

vam no Valles pagasta, līnij-
dejotājām no Kurmenes pa-
gasta par lustīgiem priekšne-
sumiem.

Liels paldies apmeklētājiem, 
kuri aktīvi atbalstīja Ausekļu 
dzirnavās notiekošo un palī-
dzēja radīt omulīgu gaisotni. 
Paldies Vecumnieku novada 
domei par pretimnākšanu.

Ausekļu dzirnavu saime

Zemes apstrādi ar seniem rīkiem un zirgu vēroja izstādes apmeklētāji.

Režisors Jānis Streičs un dzirnavu saimnieks Mārtiņš Mediņš 
ievada sēju.
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Vecumnieku tautas namā 
19. – 20. maijā novada 
amatierteātri skatē 
demonstrēja sešas 
dažādas izrādes.

Uzvedumos daudzpusīgā 
skatījumā atainotas un šķeti-
nātas cilvēku attiecības.

Vērtē profesionāli
Amatieru sniegumu vērtēt 

bija uzticēts Kultūras akadē-
mijas aktiermeistarības lekto-
rei Anitai Sproģei un Valmie-
ras drāmas teātra aktrisei Ilzei 
Lieckalniņai. Pēc katras izrā-
des žūrijas pārstāves sarunā ar 
režisoru vērtēja redzēto un ie-
teica uzlabojumus.

Skati atklāja Valles ama-
tierteātris ar Andra Niedzvie-
dža lugu «Viss otrādi», režiso-
re Aija Skosa. Galvenā varoņa 
Beņas lomas atveidotājam Ana-
tolijam Dāboliņam saaukstēša-
nās dēļ bija aizsmakusi balss, 
taču žūrija «defektu novērtēja 
kā efektu». 

Lugas iestudējumu noska-
tījās autors, kuru redzētais ie-
priecinājis. Valliešus žūrija no-
vērtēja ar 34 punktiem un III 
pakāpi, Anatolijam Dāboli-
ņam un Ritai Braumanei pie-
šķirot atzinību par aktierspēli. 

Laba izvēle
Pagājušā gadsimta sākumā 

lauku sētas dzīvi tēloja Bārbe-
les amatierteātris «Bārbelīši» 
Rūdolfa Blaumaņa skatuves 
darbā «Pēc pirmā mītiņa», re-
žisors Ingus Pavinkšnis. Iestu-

Vieno patiesas vērtības
 � Sešās izrādēs amatierteātri ataino cilvēku attiecības

dējums novērtēts ar 38 pun-
ktiem un II pakāpi. Žūrija uz-
teica lugas izvēli un režisora 
darbu.

I.Pavinkšnis gan ir skep-
tisks par kritērijiem, pēc ku-
riem žūrija vērtē izrādes, jo 
tās neatbilstot amatierteātru 
iespējām. Viņš skatēs iesaka 
tikai paslavēt labākos risināju-
mus, daloties pieredzē. 

Pārdomu un jūtu tēlojumu 
Edvarda Vulfa «Miniatūru» 
trijās epizodēs rādīja Skaistkal-
nes tautas nama amatierteātris 
«Gadījums», režisore Aija Sko-
sa. Žūrija sniegumu novērtēja 
ar 38 punkti un II pakāpi.

Augstāks vērtējums
Otrajā dienā divas no trim 

izrādēm novērtētas kā skates 
labākie uzvedumi. 

Stelpes amatierteātrī «Ur-
guči» Ritas Missūnes lugu «No-
pietni kā anekdotē» uzvedusi 
režisore Lilita Berliņa. Žūrija 
darbu vērtēja ar 44 punktiem 
un I pakāpi. Aktieri uzslavēti 
par nepiespiestību uz skatu-
ves, īpaši uzteikta Evija Lapsi-
ņa, Kaimiņienes lomā. Režisore 
uzteikta par scenogrāfiju – ar 
minimāliem līdzekļiem pa-
nākts efektīvs rezultāts. 

Vecumnieku tautas nama 
amatierteātris «Vecmuiža» ar 
režisori Vēsmu Petruševicu bi-
ja sagatavojis dramatisku izrādi 
«Putni atlidos saullēktā», atai-
nojot ģimenes traģēdiju. Lugu 
sacerējusi pati režisore. Žūri-
jas vērtējumā darbā bija daudz  
zināmu motīvu, traucējuši 

pārspīlējumi. Ekspertes ietei-
ca citkārt izvēlēties klasiskas 
lugas. Paslavēta aktieru spēja 
iznest emocionālo darbu. «Vec-
muiža» saņēma 30 punktus un 
III pakāpi.

Noslēgumā Kārļa Skalbes 
pasakas «Kaķīša dzirnavas» 
mūsdienu versiju rādīja viesi – 
Īslīces amatierteātris «Dadži», 
režisore Evita Novicka. Labus 
vārdus žūrija veltīja režisorei, 
kura spējusi izvēlēties aktieru 
personībām atbilstīgas lomas. 
Izrāde saņēma 44 punktus un  
I pakāpi līdz ar ceļazīmi uz 
Zemgales reģiona amatier-
teātru skati.

Jāmaina domāšana
Apkopojot skatē redzēto, 

žūrijas pārstāves Ilze Lieckal-

niņa un Anita Sproģe atzīst – 
visiem darbiem raksturīga 
gausa un izstiepta notikumu 
gaita. Veiksmīgākās bijušas 
izrādes ar tīrām sižeta līnijām 
un īstu aktierspēli.

«Režisoriem ir tiesības 
ņemt nost lieko. Nevajadzētu 
teikt to, ko var nospēlēt. Teāt-
ris mainās, pasaule un domā-
šana mainās – jāiet laikam lī-
dzi,» iesaka I.Lieckalniņa. 

A.Sproģe pauž cieņu ik-
vienam amatierteātra dalīb-
niekam, jo tā ir viņu izvēle – 
veltīt laiku skatuvei. Eksperte 
uzskata, ka īpaši svarīgi tas ir 
laukos, iesaistot kā jaunāko, tā 
vecāko paaudzi pilnvērtīgākā 
dzīvē. 

Ieva Pankrate, 
Lauma Kalēja

«Bārbelīši» epizodes sasaistīja ar dziesmām.

Dāmas Dagnija Reinholde (no kreisās) un Irīna Brazauska sūk-
stās par neveiksmīgajām attiecībām.

Uz skatuves galvenais varonis Beņa jeb Anatolijs Dāboliņš ko-
pā ar Ritu Braumani Cildas lomā.

Foto – Ieva Pankrate
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Skaistkalnes magazīnas klē-
tī jau ceturto gadu 19. maijā 
apmeklētājus pulcēja Starptau-
tiskās Muzeju dienas pasā-
kums. Atsaucoties uz Latvijas 
valsts dzimšanas tēmu «Šūpu-
lis», klēts otrajā stāvā varēja 
aplūkot šūpulīšus un ratiņus, 
kuros izauklēti gan skaistkal-
nieši, gan kaimiņpagastu un 
pat kaimiņvalsts bērni.

No zemnieku saimniecības 

«Mačeni»senlietu krātuves bi-
ja apskatāmi sen mūžībā aiz-
gājušā skaistkalnieša Herma-
ņa Puķīša šūpulis un ratiņi. 
Tūrisma saimniecība «Sodeliš-
ķu dvaras» no Lietuvas atvē-
lēja izstādei ļoti senu šūpuli 
un šūpuļgultiņu. Gadu vecais 
Alberts Lodītis no Spangeru 
dzimtas Vecsaulē kādu laiciņu 
padzīvoja bez iemīļotā šūpulī-
ša, ko no klūdziņām darināju-

Vecumnieku pagasta muze-
jā Sarkanajā skolā 19. maija va-
karā Muzeju nakts notikumā 
par tēmu «Šūpulis» bija apska-
tāma izstāde no vietējo cilvēku 
krājumiem, aicinot ielūkoties 
bērnības pasaulē cauri laikiem.

Lidija Reinberga, Aija Drei-
mane, Vita Vēvere, Sanita Ro-
ga, Mārtiņš Mediņš bija atvē-
lējuši izstādīšanai senus un mo-
dernus šūpuļus, bērnu ratiņus 
no pagājušā gadsimta 20. – 
80. gadiem, rotaļlietas, bērnu 
drēbītes un pat zīdaiņa kopša-
nas rokasgrāmatu, stāsta mu-
zeja vadītāja Rita Kovala. Ra-
tiņi dažādos laikos veidoti no 
koka, auduma, klūgu pinuma, 
sintētiskiem materiāliem. No 
Ausekļu dzirnavām bija atves-
ti īpaši velkamie ratiņi uz ass, 
kuros varēja sasēdināt divus 
vai trīs mazos bērnus.

Aija Dreimane stāsta, ka 

kopš 80. gadiem saglabātajos 
guļamajos un sēdratos savu-
laik izauklētas divas meitas. 
«Tie bija izturīgi – lielajiem 
ratiem tikai viens ritenis bija 
jānostiprina,» stāsta Aija. Sa-
vukārt lelle, kas bija iesēdinā-
ta senākos sēdratos, saglabā-

jusies no 60. gadiem – to savu-
laik pašas šūtā kleitā ietērpusi 
Aijas vecmāmiņa.

Vecumnieku muzeju apmek-
lēja novadniece Līga Balaško, 
kura desmit gadus dzīvo un 
strādā Rīgā, bet savulaik Sar-
kanajā skolā sākusi iet pirma-

jā klasē. Kopā ar draudzeni 
nofotografējusies uz skolas lie-
veņa, viņa izstādē priecājās par 
rotaļlietām, grāmatām, bērnu 
drēbītēm, skolas somu un citām 
lietām, ko atminas no savas bēr-
nības. Agrākajām skolniecēm 
bija daudz kopēju atmiņu, ko 
pārrunāt ar bijušo pedagoģi 
Austru Zalcmani. Vairāki Mu-
zeju nakts dalībnieki interesē-
jās par Sarkanās skolas iespē-
jamo sakārtošanu nākotnē.

Vakara noslēgumā sadar-
bībā ar Vecumnieku tautas na-
mu demonstrēto filmu «Baltu 
ciltis» noskatījās ap 60 cilvē-
ku. Filma vēsta par 13. gad-
simta baltu tautām, kas vēlāk 
izveidoja latviešu nāciju. Mu-
zeju nakts notikumu Vecum-
niekos apmeklēja vairāk nekā 
80 cilvēku. 

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Izstāde no vietējo krājumiem
 

Aija Dreimane savas un bērnu lietas saglabājusi no 80. un    
60. gadiem.                                                Foto – Antra Ērgle

Stāsts par nācijas šūpuli
si Vija Šlajeva. Daigai Jakuš-
ka uzticēja izstādei ģimenes 
bērnu pirmos braucamrīkus.

Sirsnības pilnā izstādē «Ma-
na ģimene» savas ģimenes kā 
tautas pamatu tēlojuši Skaist-
kalnes sākumskolas audzēkņi. 
Darbi par skaistkalniešu, Kur-
menes un Bārbeles jaunajām ģi-
menēm klētī apskatāmi jopro-
jām. 

Klēts pirmais stāvs šovasar 

kļūst par kinozāli, kur uz sean-
su gan ieteicams paņemt līdzi 
siltāku jaku vai pledu. 19. mai-
jā tika demonstrēta simtgades 
cikla filma «Mērijas ceļojums» 
par arhivāres Mērijas Grīnber-
gas Latvijas mākslas vērtībām 
ziedoto mūžu.

Laima Indriķe, 
Skaistkalnes muzeja 

«Novadnieki» 
vadītāja

Aktīvi piedalās pādītes dīdīšanā
Vallē Muzeju nakts sarīko-

jumā Aktieru Amtmaņu muze-
jā 19. maija vakarā ritēja «Pā-
dītes dīdīšana» pēc senām tra-
dīcijām, ko vadīja Codes folklo-
ras kopa «Dreņģeri». Notikumu 
rīkoja muzeja vadītāja Dace An-
na Zvaigzne un pagasta kultū-
ras organizatore Aija Skosa.

Norises vadītāja folkloris-
te Ināra Grēniņa aicināja izvē-
lēt pādītes māti un tēvu, krust-
māti un krusttēvu, kam ir sva-
rīgi uzdevumi dīdīšanā jeb 
tradicionālajās krustabās. Sim-
boliskā «pādīte» bija «palie-
nēta» no tautas deju kolektīva, 
stāsta Aija Skosa. 

Krustabu gaitā pādīti šūpo, 
sakot padomus un laba vēlēju-
mus, dzied rituāla dziesmas, 

vēl svētību pie ugunskura, zie-
dojot ugunij sieru, maizi, zie-
dus. Krusttēvs un krustmāte sē-
ja ābelītēs krāsainus dzīparus. 
Kad «pādīte», «Dreņģeru» ga-
rās šūpuļdziesmas ieaijāta un 
vecāku šūpota, bija «aizmigu-
si», viesi piedalījās vairāku 
tūru dejās un rotaļās, priecājo-
ties par labi padarīto darbu.

Katrai norisei ir simboliska 
nozīme, kas nes svētību bērnam 
un vecākiem, skaidro Aija Sko-
sa, kura draugu ģimenē piedalī-
jusies īstās krustabās: «Pie galda 
ciemiņiem jāsēž cieši, lai pādī-
tei nav reti zobi. Cienasts jānoēd 
pilnībā, lai ģimenei nekā ne-
trūkst. Svarīgi produkti, ko ēd 
un ziedo ugunij. Krustabu dalīb-
nieki bija tērpti tautiskās, gaišās 

drēbēs. Bērniņam deva otru – lat-
viskās dievības vārdu. Rituāla 
laikā bija jūtama spēcīga ener-
ģija.»

Pādītes dīdīšana Amtmaņu 
muzejā notika kuplā 30 cilvē-
ku pulkā, saka A.Skosa. Pilnu 
zāli pulcēja arī izrāde «Vēstu-
le draugam» Valles saieta na-
mā 20.maijā. Tā veidota ar 
dzejnieku Ojāra Vāciešu un 
Imanta Ziedoņa vēstulēm. 
«Cilvēki bija ļoti priecīgi par 
iespēju noskatīties vērtīgo uz-
vedumu,» saka kultūras orga-
nizatore, pateicoties aktieriem 
Vilim Daudziņam, Kasparam 
Znotiņam un skaņu partitūras 
autoram Jēkabam Nīmanim.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Pādītes izvēlētie māte un tēvs, 
krustmāte un krusttēvs Ināras 
Grēniņas vadībā no sirds iz-
pildīja rituālus.

Foto – Aija Skosa
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Valles vidusskolas stadionā 
11. maijā pulcējās 
142 jaunie vieglatlēti. 

Dalībnieki sacentās četrās 
vecuma grupās. D grupā no 4. – 
5. klasei startēja 50 sportisti, 
C grupā no 6. – 7. klases – 48, 
B grupā no 8. – 9. klases – 28,  
A grupā no 10. – 12. klases – 
16 vieglatlēti.

Sporta pasākumā piedalī-
jās visas Vecumnieku novada 
vispārizglītojošās skolas – Ve-
cumnieku, Valles, Misas, Skaist-
kalnes vidusskola un Stelpes 
pamatskola, kā arī Neretas no-
vada Mazzalves pamatskola.

Sacensības norisinājās 11 
vieglatlētikas disciplīnās: 4x100 
m stafete, 60 m, 100 m, 500 m, 
800 m skriešanas distance, tāl-
lēkšana, augstlēkšana, bumbi-
ņas mešana, šķēpa mešana, 
lodes grūšana un diska meša-
na. Katrs sportists varēja star-
tēt trijās disciplīnās un stafe-
tes skrējienā. Labu sniegumu 
uzrādīja vairāki jaunie viegla-
tlēti. Paldies vieglatlētikas tre-
nerim Raivim Melgailim par 
sagādātajām balvām.

Ina Lukjaņina,
sporta organizatore

Pussimts jauno sportistu
 � Vallē sacenšas četru vecuma grupu vieglatlēti

Skola Dalībnieku 
skaits

Godalgotās vietas Kopā1. vieta 2. vieta 3. vieta
Mazzalves pamatskola 13 5 2 2 9
Stelpes pamatskola 8 2 1 2 5
Misas vidusskola 30 5 5 14 24
Skaistkalnes vidusskola 17 4 8 7 19
Valles vidusskola 25 15 11 8 34
Vecumnieku vidusskola 47 18 25 10 53

Izcīnītās vietas

Rezultāti
D grupa:
Aivars Smilškalns, Vecum-

nieku vidusskola, – augstlēk-
šana 1,35 m;

Aleksis Karpovs, Misas   
vidusskola, – augstlēkšana 
1,35 m;

Toms Eriņš, Valles vidussko-
la, – šķēpa mešana 29,36 m, 
bumbiņas mešana – 48,98 m.

C grupa:
Zanda Zariņa, Valles vidus-

skola, – tāllēkšana 4,37 m, 
augstlēkšana 1,45 m;

Jānis Geriks, Vecumnieku vi-
dusskola, – lodes grūšana 12,19 
m, diska mešana 27,57 m;

Poliks Artis, Stelpes pamat-
skola, – 100 m skrējiens 12,87 s;

Gatis Dumbris, Misas vidus-
skola, – augstlēkšana 1,55 m.

B grupa:
Niks Berlinskis, Vecumnie-

ku vidusskola, – lodes grūša-
na 13,39 m, diska mešana – 
34,20 m;

Vilis Skola, Valles vidussko-
la, – tāllēkšana 5,51 m.

Niks Berlinskis no Vecumnie-
ku vidusskolas grūž lodi. Treneri apbalvo godalgoto vietu ieguvējus.

Sacensību atklāšanā vienoti bija visi dalībnieki.                            Foto no sporta skolas albuma.

                      Stelpes pamatskolas 80 gadu jubileja un      
                   salidojums «Skolas zvana stāsts»

                       2. jūnijā Stelpes pamatskolā un estrādē 

  plkst. 16 reģistrēšanās skolā
  plkst. 17 ceriņu stādīšana ar Bārbeles kapelu «Savējie»
  plkst. 18 koncerts estrādē
  plkst. 20 atmiņu mirkļi klasēs
  plkst. 21 svētku balle ar duetu «Uzmini nu!»

                      Stelpes pamatskolas 80 gadu jubileja un      
                 

                       2. jūnijā Stelpes pamatskolā un estrādē
  plkst. 16 

 plkst. 17
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Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas audzēknis Dā-
vis Lukša nepilna mēneša lai-
kā ieguvis jau otro starptautis-
kas žūrijas uzslavu, konkur- 
sā nopelnot godpilno trešo 
vietu.

Dāvis 4. maijā saņēma 
diplomu par trešo vietu II 
Starptautiskajā Aļģirda Loče-
ra akordeonistu konkursā Bir-
žos, Lietuvā. Jau ziņojām, ka 
16. aprīlī Dāvis izcīnīja trešo 
vietu XVI Starptautiskajā 
akordeonistu solistu konkur-
sā «Naujene 2018» Daugavpi-
lī. 

Dāvja skolotāja Inita Ide-
re-Bankava lepojas ar audzēk-
ņa panākumiem un uzteic viņa 
muzikālo, izjusto priekšnesu-
mu. 

Aļģirda Ločera akordeo-
nistu konkursā Dāvis izpildīja 
G. F. Hendeļa skaņdarbu «Pa-
sakalja» un R. Bažiļina kom-
pozīciju «Mīlestības tirgus». 
Konkursā startēja jaunie akor-
deonisti no Latvijas, Lietuvas, 
Baltkrievijas, Polijas un So-
mijas.

Zane Onkele,
 skolas komunikācijas 

speciāliste 

Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas mākslas prog-
rammas vadītāja Anda Sproģe 
ir viena no 100 Latvijas māks-
liniekiem, kas ilustrējuši pasa-
kas valsts simtgadei veltītā uni-
kālā izdevumā.

Grāmata «Latviešu tautas 
pasakas. 100 pasakas, 100 māk-
slinieki» izdota apgādā «Zvaig-
zne ABC». Tajā apkopotās pa-
sakas ilustrējuši 100 dažādu tau-
tību Latvijas mākslinieki. Anda 
Sproģe zīmējusi ilustrācijas 
pasakai «Brīnumlielais gailis».

Anda Sproģe neslēpj gan-
darījumu: «Ar lepnumu un 
prieku piedalījos šajā projek-
tā. Tā man bija pirmā pieredze 
grāmatu ilustrācijā un iespēja 
veidot dāvanu Latvijai simtga-
dē. Starp simts ilustratoriem ir 
gan pieredzējuši un jauni, gan 
topošie mākslinieki. Katrs grā-
matas atvērums ir kā ceļojums 
pasaku pasaulē, kādu to redzē-
jis mākslinieks.»

Grāmatas ilustratīvais ma-
teriāls ir ļoti daudzveidīgs – 
ilustrācijas ir tikpat dažādas kā 
pati Latvija, vērtē māksliniece.

Zane Onkele, 
skolas komunikāciju 

speciāliste

Piedalās mākslinieku kopdarbā

Anda Sproģe simtgades grāmatas ilustrēšanā piedalījusies ar prieku. Novadniece zīmējusi ilus-
trācijas pasakai «Brīnumlielais gailis».                                         Foto no mūzikas skolas albuma.

Divkārtējs konkursu laureāts

Dāvis Lukša izcili uzstājas jau otrajā starptautiskajā konkursā.
Foto no skolas albuma. 

Vecumnieku vidusskola aicina 
līdz 31. maijam 

pieteikt 2013. gadā dzimušos bērnus, 
kas vēl neapmeklē pirmsskolu un 

obligāto sagatavošanas programmu skolai 
vēlētos apgūt mūsu izglītības iestādē.

Vecāki aicināti pieteikties pie direktora vietnieces 
Daigas Aldes sākumskolas ēkā Kalna ielā 13A 

vai pa telefonu 63976190.
Daiga Alde, Vecumnieku vidusskolas direktora vietniece

Skaistkalnes 
magazīnas 

klētī
2. jūnijā 

pulksten 19
� lma

 «Paradīze ´89»

Skaistkalnes 
magazīnas 

2. jūnijā 
pulksten 19

 «Paradīze ´89»
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Vecumnieku, Bauskas, 
Rundāles un Iecavas no-
vads pēc aptuveni desmit 
gadu pārtraukuma atkal 
apvienojās konkursa «Gada 
skolēns» organizēšanā.

Pasākums svinīgā un patrio-
tiskā gaisotnē notika 10. maija 
pēcpusdienā Rundāles pilī, pie-
daloties trim mūsu novada iz-
cilniecēm.

Pieci finālisti
Konkurss «Gada skolēns 

2018» norisinājās divās kārtās – 
pēc labāko izvēles katrā skolā 
jaunieši tika vērtēti pēc mācī-
bu sasniegumiem, pašizpaus-
mes un radošās aktivitātes, un 
iekšējās pasaules izkopšanas. 
Konkursanti rakstīja esejas par 
cilvēkiem, kas viņus iedves-
mo, pildīja erudīcijas testu un 
rādīja personības daudzpusību.

Mūsu novadā otrajai kārtai 
tika izvirzīti pieci skolēni: 
Lelde Folkmane no Skaistkal-
nes vidusskolas 8. klases, Ag-
nija Praškeļeviča no Vecum-
nieku vidusskolas 11. klases, 
Žaklīna Rodņina no Vecum-
nieku vidusskolas 12. klases, 
Kārlis Elmers Apsītis no Stel-
pes pamatskolas 9. klases un 
Aigars Šabanovičs no Misas 
vidusskolas 9. klases. 

Sīvā konkurencē balvu «Par 
talantu daudzpusību» ieguva 
Agnija Praškeļeviča, pārējie 
saņēma pateicības rakstus par 
piedalīšanos. Klātienē novada 
laureātes sveikt bija ieradušies 
vecāki, pedagogi, domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
un vietnieks Jānis Kovals, iz-
glītības metodiķe Vija Beļūna, 
skolu direktori. Puiši noslēgu-
ma pasākumā nepiedalījās.

Izcilniekus uzņem Rundāles pilī
 � Konkursā «Gada skolēns» sveic trīs Vecumnieku novada jaunietes

Veselīga konkurence
Apvienojot konkursu, jau-

niešiem bija iespēja sadrau-
dzēties, iepazīt citam citu. Par 
katru konkursantu bija sagata-
vots līdzcilvēku raksturojums, 
ko nolasīja svinīgajā sarīkoju-
mā. Kā atzina klausītāji, bija 
prieks dzirdēt, ka jaunieši ir 
tik daudzpusīgi un ar pozitīvu 
attieksmi. 

Agnija Praškeļeviča pēc 
balvas saņemšanas stāstīja, ka 
Latvijas simtgades gads viņai 
nesis spēku un īpašu enerģiju: 
«Vispirms ieguvu balvu nova-
da uzņēmēju konkursā, tagad 
skolēnu konkursa nominācija, 
mācībās iet labi, un tūlīt, tūlīt 
jau Dziesmu svētki!» Apsvei-
cēji vēlēja izdošanos un nezū-
došu enerģiju, lai meitene sa-
sniegtu kāroto.

Žaklīna Rodņina raksturo-
ta kā radoši daudzpusīga per-

sonība ar laipnu raksturu. Vi-
ņa ar panākumiem piedalīju-
sies vizuālās mākslas un lite-
ratūras konkursos, skolēnu 
zinātniskajā konferencē. Žak-
līna nebaidās būt netradicio-
nāla un spēj aizraut ikvienu.

Brauc uz Briseli
Skaistkalnes vidusskolas 

audzēkne Lelde Folkmane nu-
le ieguvusi ceļazīmi braucie-
nam uz Briseli Latvijas Oku-
pācijas muzeja konkursā 
«Latvijas novadu dārgumi». 
Leldi raksturo kā ģimenes un 
savas zemes patrioti, viņa dar-
bojas vairākos amatierkolektī-
vos, visu dara kārtīgi, ir sirsnī-
ga un atsaucīga.

Misas vidusskolas audzēk-
nis Aigars Šabanovičs rakstu-
rots kā aktīvs dalībnieks dažā-
dos pasākumos un kolektīvos, 
kurš apkārtējiem iedveš dzī-

vesprieku. Viņš prot riskēt un 
panākt teicamu rezultātu arī 
negaidītās situācijās.

Stelpes pamatskolas skol-
nieks Kārlis Elmers Apsītis 
raksturots kā cilvēks ar labu 
humora izjūtu, kam var uzti-
cēties. Viņš organizē pasāku-
mus un ekskursijas, piedalās 
mācību olimpiādēs, dažādos 
pulciņos un sabiedriskajā dzī-
vē. Kārlis ir čakls arī mājas-
darbos.

Vecumnieku novada arta-
va konkursa organizēšanā bija 
skaistās balvas skolēniem. 
Tās izgatavoja mūsu novada 
uzņēmums «Dekjan», stiklā 
iegravējot nominantu vārdus 
un novadu ģerboņus. Vecum-
nieku novada konkursanti sa-
ņēma arī naudas prēmijas.

Lauma Kalēja, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Novada spožākās skolnieces pēc balvu saņemšanas.                                Foto – Lauma Kalēja

Valles vidusskolas adminis-
trācija aicina 7. jūnijā plkst. 16 
uz 1. klases vecāku sapulci. Lī-
dzi ņemt: bērna dzimšanas ap-
liecību, apliecību par bērnudār-
za beigšanu, 2 bērna fotogrāfi -
jas, bērna medicīnisko karti.

Mācībām aicināti pieteik-
ties audzēkņi 2. – 10. klasē. 
Dokumentu pieņemšana no-
tiek līdz 22. jūnijam. Piedāvā-

jam iegūt izglītību jaukā, sa-
kārtotā vidē, sadarbojoties ar 
atvērtiem pedagogiem, brīva-
jos brīžos spēlēt dambreti vai 
šahu, programmēt, dziedāt, 
mācīties raitu deju soli, lietde-
rīgi izmantot laiku labiekārto-
tā skolas stadionā un hallē, 
apgūstot vieglatlētiku, spēlē-
jot sporta spēles un piedalo-
ties citās aktivitātēs.

Ja būsi noguris, ir iespēja 
palikt renovētā skolas internā-
tā vai izmantot skolas autobu-
su nokļūšanai uz mājām. Sko-
las pavāres nodrošinās mūs 
visus ar garšīgām pusdienām.

Gaidīsim ikvienu. Ja vēlies 
ko jautāt, zvani skolas lietvedei 
pa tālruni 65152856 vai direk-
torei pa tālruni 29165318.

Skolas administrācija

Aicina mācīties Valles vidusskolā
Vecumnieku novada 

dome noslēgusi līgumu 
par bezsaimnieku kaķu 

sterilizāciju. 
Novada iedzīvotāji 

aicināti pieteikt 
klaiņojošos dzīvniekus 
Sabiedriskās kārtības 
dienesta vadītājam 

Edgaram Polim pa tālruni 
63920587, 29157005.
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Tradicionālie brīvdabas 
svētki «Pavasaris Šēnber-
gā» 16.maijā Skaistkalnes 
estrādē pulcēja 200 
dalībnieku no Vecumnieku, 
Iecavas, Garkalnes, 
Jelgavas novada un 
Lietuvas.

Komandas darbs
Šogad svētki notika ļoti 

saulainā dienā – pērn līdzīgā 
laikā zemi klāja sniega un 
krusas graudu kārta, atcerējās 
vecākie dalībnieki. Pūtēju or-
ķestra «Skaistkalne» vadītājs 
Jānis Kalniņš lēš, ka svētki 
noris ap 20 gadu. Scenārija 
autore Lolita Silakaktiņa svēt-
kus veido 12 gadus, ik gadu 
izvēloties citu tēmu. Šogad 
par pasākuma moto izvēlētas 
novadnieka Knuta Skujenieka 
dzejas rindas «Maza mana tē-
vu zeme», kas radītas tautas-
dziesmas stilistikā.

Svētku rīkošanā piedalās 
Skaistkalnes vidusskolas sko-
lotāji Ingus Pavinkšnis, Roberts 
Trinskis, deju kolektīvu vadī-
tājs Jānis Skangalis, 1. – 4. klašu 
kora vadītāja Ingrīda Zemļin-
ska, vecāko klašu jaunieši, ku-
ri vada koncerta programmu.

Svētku gājiens vijās no 
skolas ēkas gar centra dīķi un 
augšup kalnā līdz estrādei. 
Raitākam solim muzicēja pū-
tēju orķestris. Dalībniekus uz-
runāja skolas direktore Svetla-
na Vāverniece un novada do-
mes priekšsēdētājs Guntis Kal-
niņš, atgādinot, ka «Pavasaris 

Šēnbergā» atklāj skolēnu dzies-
mu un deju brīvdabas pasāku-
mu sezonu.

Stipras saites
Ilggadēji svētku dalībnieki 

ir Garkalnes Mākslu un vis-
pārizglītojošās pamatskolas sko-
lēni. Šoreiz skolu pārstāvēja 
4. klašu tautas deju kolektīvs 
«Saules bērni», kuri smaidot 
saka – tieši viņi atveduši labo 

laiku. Bērni īpaši rūpīgi gata-
vojuši deju «Rimtaijuhtai», ko 
Skaistkalnē publikai rādīja 
pirmo reizi. 

Kolektīva vadītāja Santa 
Gailīte uzteic mazos dejotā-
jus, kas uz skatuves kāpj ar 
smaidu un pārliecību. Skolo-
tāja pateicas organizatoriem 
par raito pasākuma norisi gan 
mēģinājumos, gan ēdināšanā, 
gan koncertā.

Katru gadu ciemos tiek ai-
cināti pašu un kaimiņu nova-
du kolektīvi. Arvien stiprākas 
saites vieno ar lietuviešu kaimi-
ņiem Radviliškos, Biržos un 
Paņevežā. Noslēgumā dalībnieki 
vienojās dziesmā «Lai ir!», un 
ikviena labos vēlējumus gaisā 
cēla krāsainu balonu rindas. 

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Šogad īpaši saulains
 � Pavasaris Šēnbergā» pulcē dalībniekus no Latvijas un Lietuvas

Dejotāji no Skaistkalnes vidusskolas 7. – 12. klasēm uz skatuves ir braši un smaidīgi.
 

Skaistkalnes vidusskolas 1. – 2. klašu kolektīvs aizrautīgi izpil-
dīja deju «Simtkājītis».

Jelgavas tehnikuma dejotāji izcēlās ar staltu stāju.
Foto – Lauma Kalēja
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Cītīgs darbs, neatlaidība 
un radošums Vecumnieku 
vidusskolas floristu 
komandai «Vecumnieku 
juniori» atnesa pelnītu 
uzvaru valsts konkursā.

Trīs kārtās
Jaunās floristes Everita Žei-

re, Anastasija Kovaļkova, Linda 
Libere un Elīza Līva Vētra ir 
labākās Valsts izglītības satura 
centra izsludinātajā vides objek-
tu un mākslas darbu konkursā 
«Visa Dieva radībiņa saulītē 
līgojās». 

Konkurss norisinājās trīs 
kārtās. Pirmā kārta notika nova-
da mērogā līdz šī gada 9. aprī-
lim, kad dalībnieki veidoja vi-
des objektus un izstrādāja pre-
zentācijas. Otrajā – reģiona kār-
tā – žūrija vērtēja prezentācijas 
un izvirzīja skolēnus trešajai 
kārtai – finālam, norisinājās 
līdz 24. aprīlim. No vairāk ne-
kā 400 darbiem finālam tika 
izvirzīti 115. Fināla darbi tika 
eksponēti gleznainā Zemgales 
vietā – Mazmežotnes muižas 
parkā Lielupes krastā Rundā-
les novadā. Katram darbam 
īsto vietu noteica muižas īpaš-
niece Iveta Burkāne. Lieliska 
sadarbība un stila izjūta ļāva 
katram bērnu darbam iemir-
dzēties jaunā rakursā.

«Vecumnieku juniori» pirmie
 � Jaunās floristes plūc laurus valsts konkursā

Pirmā pakāpe
Viss finālistu veikums, kom-

petentas žūrijas vērtēts, tika ie-
dalīts četrās pakāpēs. Vecum-
nieku jaunās floristes ar aug-
stāko punktu skaitu saņēma 
pirmās pakāpes diplomu. Ci-
tām komandām piešķīra otrās 
un trešās pakāpes diplomus 
vai atzinības rakstus.

Vecumnieku vidusskolas 
skolniece Vita Kalniņa ieguva 
pirmo vietu Rīgas atklātajā 
bērnu un jauniešu floristikas 
konkursā – izstādē «Pavasara 

elpa». Tas norisinājās 26. – 
29. aprīlī Ķīpsalas izstāžu cen-
trā. Vecumnieku pārstāve Linda 
Libere ieguva piekto vietu.

Konkurss norisinājās di-
vās kārtās. Pirmajā dalībnieki 
strādāja mājās, veidojot tema-
tisku kompozīciju «Laiks pa-
vasarim». Katrā vecuma gru-

pā uz finālu tika izvirzīti pieci 
dalībnieki. Konkursanti pie-
dalījās otrajā kārtā, skatītāju 
un žūrijas klātbūtnē veidojot 
pārsteiguma kompozīciju no 
materiāliem, kurus saņēma 
tieši pirms darba izpildes.

Vairākas dalībnieces
Finālā tika izvirzīta Vita 

Kalniņa ar darbu «Plaukšanas 
noslēpums» un Linda Libere ar 
darbu «Ko pavasarim padarīsi?» 

Konkursā piedalījās arī 
Čelsija Viktorija Gerika, Elīza 
Līva Vētra, Everita Žeire un 
Anastasija Kovaļkova no Ve-
cumnieku vidusskolas. Meite-
nes saka lielu padies par mate-
riāliem un padomu mājas dar-
ba izstrādē Vecumnieku tautas 
nama floristikas studijas dalīb-
niecēm Valentīnai Radziņai 
un Solvitai Kozlovskai.

Sirsnīgs paldies Vecumnie-
ku vidusskolai un Vecumnie-
ku novada domei par trans-
portu, šoferim Augustam Stū-
riškam par darbu!

 Līga Lauriņa, 
floristikas pulciņa vadītāja

Foto no komandas albuma.

Vecumnieku novada pār-
stāvis Edgars Getmančuks Lat-
vijas komandā ar panākumiem 

Novadnieks piedalās 
Eiropas čempionātā

piedalījies Eiropas čempionā-
tā svarbumbu celšanā, infor-
mē Latvijas Svarbumbu celša-
nas asociācijas valdes priekš-
sēdētājs Māris Rubulis.

Sacīkstes notika 10. –         
13. maijā Ungārijas pilsētā 
Kečskemetā. Latvijas koman-
da ar Edgaru Getmančuku iz-
cīnīja divas 3. vietas komandu 
stafetē grūšanā un garajā cik-
lā. Vienībā startēja vēl četri 
sportisti.

Godalgotas vietas izcīnīja 
arī Latvijas juniori, profesio-
nāļi un veterāni dažādās dis-
ciplīnās.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Edgars Getmančuks.
Foto – Pēteris Plots

Floristes darbus izvietoja Mazmežotnes muižas dārzā.
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Starptautiskajā ģimenes 
dienā 15. maijā Vecumnieku 
pagasta muzejs Sarkanās 
skolas zālē atvēra Tukuma 
muzeja ceļojošo izstādi 
«Sibīrijā rakstītas vēstules 
uz bērza tāss».

Svešumā, tālu no tuvinie-
kiem un draugiem, cerība pa-
līdz uzturēt ticību un dzīves-
prieku, nesaraut saites ar dzim-
teni, joprojām tiekties mājup. 
Šīs ilgas Sibīrijas taigā uz bēr-
za tāsīm savulaik vārdos ietēr-
pa desmitiem tūkstoši izsūtīto 
ļaužu. 

Gabaliņš taigas
Vēstules uz bērza tāss sa-

viem tuvākajiem sūtījuši Lat-
vijas un Lietuvas represētie 
laikā no 1941. līdz 1956. ga-
dam. Bērza tāss bija teju vie-
nīgais pieejamais materiāls iz-
sūtījuma vietās. Uz kādas gan 
vēstīts: «Rakstu jums uz tāss – 
nedomājiet, ka man nav papī-
ra. Vienkārši gribējās jums 
aizsūtīt gabaliņu no taigas.»

Četri vēstuļu autori vīrieši 
padomju režīma laikā tika uz-
skatīti par dzimtenes nodevē-
jiem, jo bija ieņēmuši amatus 
demokrātiskajā Latvijā vai 
piedalījušies pretošanās kustī-
bā. Sešas vēstuļu autores sie-
vietes bija deportētas uz Sibī-
riju dzīvesbiedra, dēla vai tēva 
nodarījumu dēļ.

Katra vēstule vērtējama ne 
tikai kā simbolisks represēto 
cilvēku dzīvesstāsta dokumen-

Pārnāk mājās ar vēstulēm
 � Vecumnieku muzejā apskatāma ceļojošā izstāde par Sibīriju

tējums, bet arī kā viņu pašcie-
ņas un Latvijas mīlestības ap-
liecinājums. 

Turpina pētīt
Ceļojošā izstāde atklāta 

2010. gadā. Tā parādīta sabied-
rībai gan Latvijā, gan arvalstīs, 
tai skaitā Eiropas Parlamentā 
Briselē. 2009. gadā Sibīrijā rak-
stītās vēstules uz bērza tāss 
iekļautas UNESCO program-
mas «Pasaules atmiņa» Latvi-
jas nacionālajā reģistrā.

Tukuma muzejs joprojām 
turpina pētīt vēstules. Top jau-
na izstāde «Nevar nerakstīt...» 
ar tēmas paplašinājums. Dar-
bā piedalījās Vecumnieku pa-
gasta muzejs, jo viena no vēs-
tuļu autorēm Rasma Kraukle 
(1927 – 2008) no Tomes pa-
gasta bija saistīta ar Vecum-
niekiem. «Mazskābuļu» mā-
jās Vecumniekos dzīvojas Ras-
mas Kraukles krustmāte Anna 
Vanaga, ar kuru pārmītas vēs-
tules. Vanagu ģimene tika izsū-

tīta 1947. gadā. Anna Vanaga 
mūžībā aizgāja pirms izsūtīju-
ma. 

Paldies Ligitai Vasermanei, 
Vijai Kinauckai, Vijai Strauti-
ņai, Ligitai Krauklei, Tiltiņu ģi-
menei un Elgai Kaļķei par atsau-
cīgo dalību informācijas mek-
lējumos par Vanagu dzimtu!

Foto – Valda Larionova

Izstāde apskatāma līdz   
22. jūnijam muzeja darba lai-
kā – otrdienās, trešdienās un 
piektdienās no plkst. 10 līdz 15, 
vai citā laikā, iepriekš piesa-
koties.

Rita Kovala, 
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Vecumnieku 
novada muzejā 
Sarkanajā skolā

3. jūnijā plkst. 12 cikla 
«Sarunas Arnolda Spekkes

viesistabā».
Sarīkojums par tēmu «Sirdsdarbs».

Vecumnieku novada muzejs
aicina uz piemiņas brīdi politiski 

represētajiem
14. jūnijā plkst. 12

Vecumnieku dzelzceļa stacijā.
Transports plkst. 11.45 
no veikala «Pīlādzis» 
Vecumnieku centrā.

Novadnieces palīdz papildināt nākamās Sibīrijas izstādes sa-
turu.
.

Izstādē redzēto apspriež Rita Kovala un Guntars Veismanis
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Laimīgs ir tas, kas vienmēr pa dzīvi 
 ar mīlu sirdī pratis ir iet,
Kas radis teikt gaišos un mīļos vārdus, 
 kam prieku dāvājis citu prieks.
Vērtēts tiek viss – gan prieks, gan bēdas, 
 un darba solis reizēm tik smags,
Un arī raudātās asaru pēdas, 
 no citiem ko slēpusi tumšākā nakts.
Desmitos gadu tik daudz ir paveikts, 
 ka reizēm šķiet – 
      spēka kauss izsmelts jau sauss,
Bet visu to atsver vislielākais guvums – 
 dārgu un mīļu cilvēku tuvums.
  /Lauma Daugiša/

Sirsnīgākos sveicienus maija gaviļniekiem 
sūta pagastu pārvaldes un 

novada domes Sociālais dienests!

NOTIKUMI KURMENĒ 
No 1. jūnija bibliotēkā 
literatūras izstāde «Pasakas – cilvēka dvēseles valo-

da».
2. jūnijā tautas namā 
plkst. 16 leļļu teātra «Tims» koncertprogramma bēr-

niem «Notikumi virtuvē», 
plkst. 22 balle pie galdiņiem ar dziedošajiem aktieriem 

Juri un Zigi, deju mūziku un atrakcijām.
7. jūnijā tautas namā 
plkst. 20 amatierteātra «Valle» izrāde – A. Niedzviedža 

luga «Viss otrādi», režisore Aija Skosa.
15. – 25. jūnijā bibliotēkā 
literatūras izstāde «Saulei līdzi ritinot...» par saulgriežu 

tradīcijām, ticējumiem un svinēšanu.
No 18. jūnija bibliotēkā 
literatūras izstāde «Dabas pētniekam Guntim Eni-

ņam – 85».
21. jūnijā parka estrādē 
plkst. 20 saulgriežu svinības – dziesmots gājiens, uguns-

kura iedegšana Mēmeles krastā. Rituālu vadīs folkloristes 
Dārta un Kate Dravas.

23. jūnijā 
plkst.16.30 laivu brauciens «Līgo pa Mēmeli» no Kras-

tiem, 
plkst. 20 Jāņu ielīgošana un balle atpūtas vietā «Lutau-

ši».
26. – 30. jūnijā bibliotēkā 
literatūras izstāde «Pa Pēteriem».
29. jūnijā
Pēterdienas svinības:
plkst. 16 svētā mise Kurmenes baznīcā;
plkst.19 parka estrādē Pēterdienu ieskandina folkloras 

kopa «Tīrums»;
plkst. 20 koncertprogramma «Mēmeles krastā mums 

šūpulis kārts», piedalās kapella «Kreicburgas ziķeri» Jēkab-
pils vidējās paaudzes deju kolektīvs, jauniešu deju kolek-
tīvs «Vanadziņi», rokgrupa «Opus Pro»;

plkst. 22 balle.

9. KLASES
Valles vidusskola  15.06. plkst. 17
Misas vidusskola  16.06. plkst. 15
Skaistkalnes vidusskola  16.06. plkst. 15
Stelpes pamatskola  16.06. plkst. 16
Vecumnieku vidusskola 16.06. plkst. 16 

12. KLASES
Vecumnieku vidusskola   9.06. plkst. 16
Misas vidusskola   15.06. plkst. 19
Skaistkalnes vidusskola  16.06. plkst. 18

BĒRNU DĀRZS 
PII «Cielaviņa» Vallē  30.05.plkst. 9.30

   VECUMNIEKU MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ
                                        izlaidums notiks    2.06. plkst. 15


